Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290

[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]

Articulus primus

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

Capitulum Quartum.
De Actibus humanis.
1^{mo} ffu axa in abinas, q, et qo duplex sil regula actuū hūcorū.
2^{do} clo. in qo consistat moralitas. 3^o ffio. in qo bonitas moralis.
4^{to} in qo malitia. 5^{to} ax ppit dari actus moralis indifferens,
feu q ne sil bonus moralis ne malus.

De iudicio Poenarum.
De Regulis actuū hūcorū.

Q. 1^{mo}. quid sil uxor sine regule?

R. ee id, cui aliq̄ conformari debet. Vnde regula actuū moralium
ait id, cui actus moralis, si qformis sil, bonus e, si d̄ difformis malus.

Q. 2. Quid sil uxor, cui actus moralis qformis ee debet,
ut sil bonus?

R. Spe rectam rectam iuxta sapienter discretionem.

Q. 3. Quotuplex sil recta ratio?

R. duplex a conge eterna et creata. recta ratio eterna,
e lex eterna q̄i iuxta quam sapienter oia ordinat seu dirigit
in pando, q̄ a nobis fieri querit, et prohibendo q̄ a nobis
omitti debent. Recta ratio creata e q̄dam huius eterne
ratio partui p̄o cuiusd̄ homini si q̄rta. q̄ nobis lex eterna
q̄i q̄rre infirmata et innotata, unde Propheta requirit
Signatur e in q̄, sapienter lex ex uetate huius fuit.

Lex eterna ee regula actuū humanorū iudicata seu reuolūta.
Lex creata ee. si q̄ et consuetudo, salutaris ratio, synderis et

iudicium partium appetat / de regula proxima et immediata
quia p se in notis est.

Q. 4. Quid sit lex?

R. e Regula qd tan necessaria ad huc ad huc, qm ad id ad huc ad huc
qd rectum e agendum, et qd pravum e omittendum. Vnde
una e da qd est. q. ad. i. Vnde brevis de ferri pt, Principium
divinitus ad huc ad huc obligans.

Lex naturalis ea e, qd
ari unig in notis est, p
re pualgas e.

Q. Quomodo dividatur?

R. ino. p naturalem et positivam. Lex naturalis idem e
ae lex et ratio et norma et inmutabilis, qui qd recte fuerit, pertinet
et qd pravum est, ab omni. NB. Haec lex de nobis innata
et scripta in cordibus nostris, in qd huc et illuc in hunc ad huc omni
lumen naturale, seu cognitio naturalis idem. qd lumen huc ad huc
dirigit, inmediate in ad huc fieri moralibus, et fit capax boni
et mali ferrendi. NB. hoc lumen naturale, appellari in ab
auctoribus, legem naturalem, quicquid scripte loquendo, sic dicitur in
cognitio.

Lex positiva de ferri, regula communis et stabili ad huc
normam directiva et obligans ad aliq agendum aut n agendum
in ordine ad bonum commune ab eo, q potestatem habet, libere instituit.

Ita libere instituitur. nam p hoc maxime differt a naturali, qd
in libere d xris fertur, aliq qd in sapientia gubernat mandata,
aut carum approbare, aut saltem n in proba aliq. qd epta
sua nam. Vnde brevis si definet. Lex positiva e
regula ad huc, normam a libere legislatoris volute posita.
Vnde mutabilis e absterig pt.

in libro de ferri
lex positiva

Cuius multae variae apparent à iuris quæstio. Apud eos regat
lex unã; abrogat unã nõ tollit. Derogat legi, unã partẽ tollit.
Abrogat unã ad id; abrogat unã aliq̃ mutat. Vide legen
io 2 an. Dignis de verborum significat.

Q. 6. quomodo dividatur lex positiva?

Di. fundi in divinam et humanam, prior a Deo, posterior ab
hominibus lata.

Lex divina positiva veteri et novo testamento continet. Lex
veteri populo facta dicitur et per Angelos inter nuntios Moysi
et bipentis generis præcepta continet. Moralia quæ ad
vires spectant, Cerimonialia quæ ad ritus divini cultus,
festa, sacrificia spectant; quæ iudicialia,
quæ iudiciorum formam habent, quæ iudicium servanda sunt.

Præcepta Cerimonialia et iudicialia novo testamento
abrogata sunt, quia erant solum figura et umbra eius, salva tamen
manent præcepta moralia, quia nihil aliud complectantur, quoniam
quod lex eterna iubet.

Lex nova continet in Evangelio Jesu Christi
salvatoris mundi.

Lex humana dicitur, quæ ab hominibus lata est, et ea sunt Cæles-
tium et civilium. Lex Cælestium sanctorum conciliorum cano-
nicorum, sanctorum patrum sententiarum, ac summi pontificis
decretis, seu constitutionibus decretalibus continetur.
Lex civilis Imperatorum et Regum edictis, separatis vicariorum
generatur consuetudinibus, ac prudentium vicariorum responsis continetur.

Q. 7. An lex consistat in actu iudicis, ut voluit Thom. mor. 2.
D. Magna. Probatur ino, quo ad legem naturalem.

Vel n. vel dubitan en rasis creata & inuenta; atq. neutrad dici pt.
Prob. n. q. mo n. e dubitan en rasis creata & inuenta.
atq. neutrad dici pt. qia hoc dubitan en n. e pceptu, qd. opiatr
e ad aliud inferiorer; nemo n. sibi vel pari impari pt. lee
en naturalis e pceptu.

Etto. n. e dubitan en rasis inuenta, nisi n. auedat uoetas ob,
ligandi, qatu n. vis. qeur iudicet aliqd. faciendad, nulla nobis
imponit obligat, q. neu. n. ea lex, qd. opiatr in pcept obligat.

Probatur etto. quo ad legem positivam. Dubitan en
positiva dicitur con. n. orationem con. tunc die ueroris ea p. hibita
atq. ipse n. e lex prohibens con. n. orationem, q. n. dicitur con.
actus e lex actus e lex positiva.

Probatur etto. Quia alius actus iudicis magis se-
cedit ad naturam legis qm. dubitan en rasis; q. si hoc dubitan en
n. e lex, n. dicitur alius actus iudicis vult lex.

Secunde n. pt. assignari qd. sit ille actus, in qd. lex consistit.
Non ino. Non e iudicium, qd. legis labor iudicis hoc e iudicium
agendum aut con. mittendum ee; qia hoc iudicium natura
in portat obligat, nisi auedat uoetas actus, qd. uellet hoc
obseruari aut con. mitti. Etto. n. e istud in pcept
expressu hie uerbis: qae hoc e, qd. Thom. mor. 2. dicitur,
e actum iudicis. Hanc intentionem n. sufficit, n. requirit.

[Marginal notes on the left side of the page, partially obscured and difficult to read.]

Non sufficit. nam quod superior habet uolentiam obligandi, tantum
inferior non obligat. non requiritur. quia modo superior habet
uolentiam obligandi. Sed ad aliquid non potest ad aliquid
nihil attendere; et haec uoluntas quocumque modo innotescat in
inferiori, hoc ipso obligat in inferiori, sine uia uel eorum
in pro aut in parte; quia seruus facit uolentiam dñi sui, et
in fauore, uapulabit uictis.

Quo prius legis.

Secundum. De communiter de lege ino. quod sit regula
et mensura actus. 2do. quod idem uel; 3tio. quod ordinat
et dirigat. 4to. quod sit actus prudentia gubernatiuis,
in hac ueniunt solus actus iudicis.

Respondeo inq. Ad hoc haec actus oportet cognoscere uolentiam.

Primum dicitur, quia ex s. Thoma dicitur uolentiam esse in regula,
qua non utantur de uolentiam actus sua. Sed non agere aut uelle
debenet, inq. s. Anselmus, quod scilicet nos uel agere debere.
Et tunc. quia licet solus iudicis scilicet iudicet, uolentiam
in ea iudicet quasi obicitur. h. et inferior cognita uolentiam
superioris, h. pro cognoscit, quod ipse de uolentiam aut de de uolentiam
agere. Unde lex ab exercitibus in iudicet, iudicet ipse
scilicet, sic et nil est nisi cognitio legis.

Secundum. Ut ait s. Thomas, unus Angelus ordinat
uolentiam suam quod pertinet ad alterum, et sic in lege.

Unde uolentiam ordinat uolentiam ad finem.

Primum. Quia lex praesupponit actus prudentia gubernatiuis,

lex, et sic sapienter fieri, alioq dicit esse pro laedere aliq actus illicitus, et sic quodlibet facere in hoc actu, alioq in actu ne hinc prudenter elicitus, et sic ab actu prudentia.

Quis. Et sic. Proprius est legis imperare, id in pino per se ad illicitum, qd est lex.

R. S. naz. proprius est legis imperare, h. e. potest obligare cor. naz. h. e. potest imperare in pino intentione x. naz. q. naz. in pino per se ad illicitum qd ab hinc ad cor. naz. qd obligat x. naz. et sic.

Et sic solius iustis est obligare, illicitus in hanc obligat, alioq.

Quis. Et sic. Scriptura et S. Patres dicunt leges naturalis de nobis operantur, de scriptura in cordibus nostris, et sic est qd legitur, de dicta in re ratio, qd est actus illicitus, qd lex naturalis prohibet in actu illicitus.

Q. Serrum scriptura et Patres de, leges naturalis et ab hinc dicuntur in hoc naturali lumine illa innotescere in nobis, ut sic in re ratio est sic ulteriori promulgatione firmas, qd in pat, et qd prohibeat. legis cognitio.

Quis. Et sic. Posito solo dicta in re ratio hoc obligat ad agere un alioq et committendum: qd dicta in re ratio est lex.

R. R. equa. Argua certum ratio probat, qd in lege abstinendi a caribus die meritis de ipso dicta in re ratio: qd in p dicta in re ratio ad ual fieri a caribus abstinendum, et sic pro obligat ad abstinendum: ratio qd in re ratio posito dicta in re ratio de aliq faciendo et committendo obligetur, et que hanc pro dicta in re ratio innotuit lex illud prohibere et in parare.

De Felicitate actus.
De Moralitate actus humanarum.
Nominis actus humanus est actus liber factus in cogitatione
regulae moralis.

Duplicem designant auctores Moralitatem, actus formalem,
et si tenet ex parte actus nostri, actus obedientiam, et si tenet ex
parte obedi, utique quod actus nostri non tenentur.

Propositio Prima.

Moralitas actus, est relatio realis et transitiva

actus ad regulam moralem.

Probatur in eo, quod relatio ad regulam moralem. Nam
si actus quodlibet moraliter actus, ergo solo positus actus est, et igitur
moralis, atque si est relatio actus ad regulam moralem, quod moraliter
actus est relatio actus ad regulam moralem. Hanc generaliter.

Probatur in eo, quod relatio actus ad regulam moralem, est differentia,
et differentia in illa regula, et si positus hanc differentiam et differentiam
nisi, actus est, et igitur moralis, quod relatio actus ad regulam moralem
ergo solo positus actus est et igitur moralis, atque solo positus, et non

Probatur in eo, quod hanc differentiam et differentiam, differentiam
ab omni non moraliter, quod nisi moraliter prioriter in illa differentia
et differentia. Hanc patet.

Probatur consequenter. Hoc hoc unum quod quilibet, ergo
differentiam inter ab omni alio, quod si actus non alio per differentiam et
differentiam differentiam ab omni alio, quod ipse quod est et quilibet moralis.

Probatur et cetero. Hanc relationem esse realem.

Actus non alio non in cogitatione est differentia et differentia sua regula.